Av. Borges de Medeiros 328, conj. 112 - 11° andar

    Porto Alegre - RS - 51 3226.1111 - 51 3226.2977 - 51 3226.2920

                                    Filiações:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor-Presidente do SINDICATO DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DE NÍVEL MÉDIO (2º grau) DO ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base no Art. 5º, XXXV, 7º,VI, XIII,

XIV, XXII e  XXVI da CF/88, fundamentados pelos Art’s 8, 511 a 514, 545 a 548 e 578, 611 A, 620 da CLT , bem

como pelo Art. 104 do Código Civil e também pelas Convenções nºs 103, 135, 154, E 158 da OIT; e pela Súmula

372 TST, em conjunto com a FEDERAÇÃO NACIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS, entidade sindical de grau

superior, convocam todos os Técnicos e Técnicas industriais, em suas diversas modalidades, que exercem suas

atividades laborais na empresa BANCO DO BRASIL TECNOLOGIA E SERVIÇOS, para participarem da

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA na modalidade virtual/online por meio da plataforma Zoom - link

disponível no site da FENTEC www.fentec.org.br a ser realizada dia, 27/08/2024 às 18h30 (horário de Brasília)

em 1ª convocação, e às 19h30 (horário de Brasília) em 2ª e última chamada, com qualquer número de

presentes/conectados, transmitida ao vivo através do aplicativo Zoom ou outro similar que será amplamente

divulgado para os interessados e estará disponibilizado através de um link na página oficial da FENTEC, assim

todos poderão participar online. A assembleia irá discutir as seguintes propostas - ORDEM DO DIA: a)

Discussão e aprovação da Pauta de Reinvindicações da empresa BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS 2024/2025; b)

Autorização para a diretoria da FENTEC firmar Acordo Coletivo de Trabalho com a empresa empregadora; c)

Aprovação do plano de lutas; d) Aprovação e Ratificação da Contribuição assistencial e/ou confederativa e/ou

negocial; e) Delegar poderes para a direção da FENTEC - Federação Nacional dos Técnicos Industriais, para

iniciar as negociações coletivas, assinar Acordo Coletivo de Trabalho, requerer protesto judicial ou instaurar

Dissídio Coletivo; f) Assuntos gerais de interesse dos trabalhadores.

Porto Alegre, 22 de agosto de 2024

César Augusto Silva Borges

Diretor Presidente do SINTEC-RS